Redação final do Projeto de Resolução 
nº 42, de 2009. 

A Comissão Diretora apresenta a redação final do Projeto de Resolução nº 42, de 2009, 
que autoriza a contratação de operação de crédito externo, com garantia da República 
Federativa do Brasil, no valor de até US$ 77,000,000.00 (setenta e sete milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Estado do Amazonas – AM e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, cujos recursos destinam-se ao financiamento 
suplementar do Programa Sócio Ambiental dos Igarapés de Manaus – Prosamin I.

[...]

inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO 

Nº      , DE 2009 

Autoriza o Estado do Amazonas a 
contratar operação de crédito externo, 
com garantia da União, com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento 
(BID), no valor de até 
US$ 77,000,000.00 (setenta e sete 
milhões de dólares norte-americanos). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado do Amazonas autorizado a contratar operação de crédito externo, 
com garantia da União, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de 
até US$ 77,000,000.00 (setenta e sete milhões de dólares norte-americanos). 

§ 1º Os recursos dessa operação de crédito destinam-se ao financiamento suplementar 
do “Programa Sócio Ambiental dos Igarapés de Manaus – Prosamin I”. 

§ 2º Até 30 (trinta) dias previamente ao primeiro desembolso, o Estado do Amazonas